

„Krakowski Rocznik Archiwalny” rozpoczął działalność w 1995 r., z dumą więc odnotowujemy ukazanie się 20. tomu. W 2004 r. członek Kolegium Redakcyjnego prof. dr hab. Maria Kocójowa oceniła pierwsze dziesięć lat naszego funkcjonowania, czas zatem na analizę kolejnej dekady w dziejach czasopisma.

Twórca KRA i pierwszy Redaktor Naczelny – dyrektor Archiwum Państwowego w Krakowie dr Sławomir Radoń – we wrześniu 2006 r., po wygranym konkursie i powołaniu przez Prezesa Rady Ministrów na stanowisko Naczelnego Dyrektora Archiwów Państwowych, pozostał nadal Redaktorem Naczelnym i z Warszawy czuwał nad wydawaniem kolejnych tomów rocznika. Po Jego niespodziewanej śmierci (15 lutego 2011 r.) Redaktorem Naczelnym KRA została Magdalena Marosz, dyrektor Archiwum Państwowego w Krakowie. W 2012 r. nowy dyrektor krakowskiego archiwum dr Barbara Berska powierzyła funkcję Redaktora Naczelnego dr Kamili Follprecht (od 2006 r. Sekretarz Naukowy), a Sekretarzem Naukowym została Bożena Lesiak-Przybył, która wraz z Krystyną Jelonek-Litewką pełniła już tę funkcję w latach 1999–2005.

Zmienił się skład Komitetu Redakcyjnego – w 2007 r. zmarł dr Waclaw Kolak, a w 2010 r. prof. dr hab. Teresa Zielińska. Ze względu na stan zdrowia z pracy w Komitecie zrezygnowały prof. dr hab. Alicja Falniowska-Gradowska (2010) i prof. dr hab. Bożena Wyrozumska (2012). W 2011 r. do Komitetu zaproszono dr Grażynę Lichończak-Nurek, prof. dr hab. Krzysztofa Ożoga i dr. hab. prof. UJ Zenona Piecha. W 2012 r. do grona dołączył dr Marek Ďurčanský, kierownik Archiwum Uniwersytetu Karola w Pradze, w 2013 r. dr Iwona Drag-Korga, członek Zarządu i dyrektor wykonawczy Instytutu Józefa Piłsudskiego w Ameryce.

W 2012 r. KRA wpisano do prowadzonego przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego „Wykazu czasopism naukowych” (lista B), otrzymał wówczas 1 pkt., w 2013 r. po ponownej ocenie przyznano 3 pkt. (potwierdzone w 2014 r.). W 2013 r. czasopismo zostało zarejestrowane przez Sąd Okręgowy w Krakowie w „Rejestrze Dzienników i Czasopism”

pod Nr Rej. Pr. 2599 (29/13). W związku ze zmianą statusu, od grudnia 2012 r. wydawcą KRA jest Archiwum Narodowe w Krakowie, które otrzymuje dofinansowanie na ten cel od Naczelnego Dyrektora Archiwów Państwowych.

Redakcja, spełniając wymagania stawiane czasopismom naukowym przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego, prezentuje na stronie internetowej KRA (www.kra.ank.gov.pl) m.in. zasady przygotowania tekstu, listę recenzentów i procedurę recenzowania, zgodnie z którą do oceny każdego tekstu powoływanych jest co najmniej dwóch niezależnych recenzentów, kompetentnych w danej dziedzinie i optymalnie spoza Komitetu Redakcyjnego. Proces recenzowania przebiega z zachowaniem zasad poufności, recenzja ma formę pisemną i jest udostępniana autorom. Autorzy zawierają z Archiwum Narodowym w Krakowie umowy wydawnicze, w których udzielają Archiwum licencji niewyłącznej do korzystania z tekstów publikowanych w KRA, bez ograniczeń czasowych i terytorialnych w zakresie utrwalania i zwielokrotniania utworu, obrotu oryginałem albo egzemplarzami, na których utwór utrwalono, rozpowszechniania utworu oraz utrwalania, zwielokrotniania, rozpowszechniania utworu w wybranych przez wydawcę bazach danych, repozytoriach, bibliotekach cyfrowych. Redakcja uzyskała zgody na udostępnienie tekstów w Internecie od autorów publikujących w KRA od 1995 r.

Wszystkie tomy KRA można znaleźć w Małopolskiej Bibliotece Cyfrowej (mbc.malopolska.pl), bieżące tomy są tam umieszczane równocześnie z ukazaniem się wersji papierowej.

KRA udostępnia swoje łamy zarówno doświadczonym badaczom, jak i tym, którzy dopiero rozpoczynają karierę naukową. Chcemy publikować materiały związane z historią Krakowa i Małopolski, także Wschodniej (szeroko pojętego województwa krakowskiego w okresie staropolskim, a w czasach rozbiorów Królestwa Galicji i Lodomerii) od czasów najdawniejszych po XXI w. Do końca XVIII w. Kraków jako miasto stołeczne zajmował ważne miejsce w historii Polski i Europy Środkowej, nie do przecenienia jest jego rola w okresie zaborów i w odrodzonej Polsce. Teksty omawiające tę problematykę mają więc znaczenie nie tylko dla badaczy dziejów regionu, ale także historii Polski i Europy. Interesujące będą publikacje dotyczące relacji Krakowa i Małopolski z innymi częściami kraju i Europy, powstałe w oparciu o materiał źródłowy zgromadzony w kraju i za granicą. Przedstawiając historię Krakowa i Małopolski, pragniemy także popularyzować

źródła archiwalne z zasobu Archiwum i innych instytucji, niemniej na łamach Rocznika można znaleźć również artykuły omawiające różnorodne problemy współczesnej archiwistyki.

W KRA zamieszczane są: artykuły, materiały źródłowe, zagadnienia archiwistyki oraz kronika, pojawiają się także miscellanea, in memoriam, recenzje i omówienia. Zrezygnowano z publikowania sprawozdań z działalności Archiwum – są one popularyzowane w postaci corocznego „Raportu z działalności Archiwum Narodowego w Krakowie” oraz dostępne w Internecie w „Biuletynie Informacji Publicznej”.

KRA jest przekazywane do bibliotek i instytucji w Polsce i za granicą, udostępnienie w Internecie zwiększyło znacznie krąg czytelników, a tym samym i autorów. Od 1995 r. streszczenia publikowanych tekstów oraz spis treści ukazują się także w języku angielskim, ostatnio wydano również artykuł w tym języku.

Mam nadzieję, że prezentowane w KRA materiały, będące efektem kwerendy w bogatym zasobie Archiwum Narodowego w Krakowie oraz innych instytucji w kraju i za granicą poszerzą wiedzę o dziejach Krakowa i Małopolski i ukażą wielowiekowe związki z miastami całej Europy. Zmieniają się polskie nauki humanistyczne i narzędzia oceny badań naukowych, KRA chce brać udział w tych przemianach i jest to niewątpliwie wyzwanie na następną dekadę dla Redakcji i autorów.

Kamila Follprecht
Redaktor Naczelny
„Krakowskiego Rocznika Archiwalnego”

